ROE 3,9% 20,5% 28,7% 30,0% 42,5% %

Respecto a los ratios de rentabilidad el margen EBITDA crece durante los 5 años

y representa que la empresa se vuelve más rentable en sus operaciones diarias, el ROI del

año 2025 representa 36,1% lo cual significa que ganó el 36,1% respecto a la inversión y

el ROE termina, de igual forma, en 42,5% entonces la empresa aumenta la rentabilidad

en función de los recursos propios que emplea para su financiación.

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Para este punto, se va a analizar 3 variables críticas en el proyecto que influyen en el

análisis financiero del producto que son: valor de venta, demanda en el año 1 y costo de

neumático delantero + motor.

La dinámica de la sensibilidad es predecir lo que pasaría con los 3 indicadores de

rentabilidad financieros (VANF, TIRF y B/C) si es que una de las variables incrementa

o decrece. Es por tal razón, que se ha incluido escenarios (desde -10% a +10%) con los

posibles cambios que podrían existir. A continuación, se pasará a mostrar los cuadros de

sensibilidad y se hará un ejemplo de cada uno de ellos.

154

Tabla 7.29

Sensibilidad valor de venta

 Valor de Venta

 -10% -5% 0 5% 10%

Valor S/1 753 S/1 851 S/1 948 S/2 046 S/2 143

VANF -S/856 127 -S/65 454 S/562 894 S/1 110 826 S/1 658 759

TIRF -0,9% 12,3% 32,8% 59,6% 106,2%

B/C 0,36 0,92 1,96 3,48 6,33

En ese caso, si el valor de venta aumenta en 5% (de S/ 1 948 a S/ 2 046), el VAN

aumenta de S/ 562 894 a S/ 1 110 826; lo cual indica que es una variable bastante sensible

que afectaría positivamente al negocio.

Tabla 7.30

Sensibilidad demanda año 1

 Demanda en el año 1

 -10% -5% 0 5% 10%

Demanda 1 272 1 342 1 413 1 484 1 554

VANF S/445 263 S/508 096 S/562 894 S/615 722 S/667 530

TIRF 26,5% 29,5% 32,8% 36,5% 41,1%

B/C 1,63 1,79 1,96 2,17 2,41

En ese caso, si la demanda aumenta en 5% (de 1 413 a 1 484 unidades), el TIR

aumenta de 32,8% a 36,5%; lo cual indica que es una variable ligeramente sensible.

Tabla 7.31

Sensibilidad costo del neumático delantero + motor

 Costo del neumático delantero más motor

 -10% -5% 0 5% 10%

Costo S/162 S/171 S/180 S/189 S/198

VANF S/668 681 S/615 787 S/562 894 S/510 000 S/457 107

TIRF 37,3% 35,0% 32,8% 30,6% 28,6%

B/C 2,21 2,08 1,96 1,84 1,74

En esta oportunidad, si el costo unitario del motor decrece en 5% (de S/180 a

S/171), el B/C aumenta de 1,96 a 2,08; lo cual indica que es una variable ligeramente

sensible.

155

Finalmente, se puede concluir que el valor de venta es la variable más sensible

del proyecto y que cualquier variación positiva nos ayudaría a obtener mayor rentabilidad

en el estudio.

156

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1 Indicadores sociales

Para realizar la evaluación social, en primer lugar, se deben obtener indicadores. En este

punto, se va a calcular el valor agregado del proyecto durante los próximos 5 años y otros